

No. of Printed Pages : 4

MGPE-006

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES (MGP)**

Term-End Examination

June, 2023

MGPE-006 : GANDHI'S ECONOMIC THOUGHT

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section. Answer each question in about **500** words. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Why did Gandhi develop his economic thoughts especially for India ? 10
2. What effect the experience of Gandhi's encounter with South African Colonial situation had on his economic thought ? 10
3. What are the basic propositions of Gandhi's Swadeshi ? 10
4. What are the basic characteristics of Gandhi's advocacy of limitations of human wants ? 10

P. T. O.

5. Write short notes on the following : 5+5
- (a) Components of labour
 - (b) Self-Reliance : A Moral Imperative

Section—II

6. Comment on Gandhi's views on industrialization. 10
7. What is the basis of Gandhi's non-violent economic order ? 10
8. What are the advantages of decentralization ? Illustrate with examples from Gandhian perspective. 10
9. "Social justice is a wide and multidimensional concept." Comment. 10
10. Write short notes on the following : 5+5
- (a) E. F. Schumacher
 - (b) Cooperatives

MGPE-006**एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)****(एम. जी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2023****एम.जी.पी.ई.-006 : गांधी का आर्थिक चिंतन**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

भाग-I

1. गांधी ने विशेष रूप से भारत के लिए आर्थिक विचार क्यों विकसित किया ? 10
2. दक्षिण अफ्रीकी औपनिवेशिक स्थिति के साथ गांधी के संघर्ष के अनुभव का उनके आर्थिक विचार पर क्या प्रभाव पड़ा ? 10
3. गांधी के स्वदेशी के मूल प्रस्ताव क्या हैं ? 10

4. गांधी की मानवीय आवश्यकताओं की सीमाओं की वकालत की बुनियादी विशेषताएँ क्या हैं ? 10
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (क) श्रम के घटक
- (ख) आत्मनिर्भरता : एक नैतिक अनिवार्यता

भाग-II

6. औद्योगीकरण पर गांधी के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। 10
7. गांधी की अहिंसक आर्थिक व्यवस्था का क्या आधार है ? 10
8. विकेन्द्रीकरण के क्या लाभ हैं ? गांधीवादी दृष्टिकोण से उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 10
9. “सामाजिक न्याय एक विस्तृत और बहुआयामी अवधारणा है।” टिप्पणी कीजिए। 10
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए : 5+5
- (क) ई. एफ. शूमाकर
- (ख) सहकारी समितियाँ